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Wstęp 

Z uwagi na rozwój technologiczny, rozwijające się metodologie badawcze, nowe metody 
diagnostyczne w medycynie, nowe perspektywy i ogólnie rzecz ujmując, stale postępu-
jący rozwój i szersze spektrum wiedzy o otaczającym nas świecie, pojawia się koniecz-
ność tworzenia nowych kierunków badawczych, nowych rozwiązań i perspektyw. Prze-
kładać się to może także na tworzenie nowych poddziedzin badawczych, także w glotto-
dydaktyce. Doskonale oddaje to cytat z pracy E. Domagały-Zyśk (2003):  

W związku z coraz powszechniej rozumianą koniecznością dostępności nauczania ję-
zyków obcych dla uczniów z różnymi dysfunkcjami pojawia się konieczność poszu-
kiwań w celu opracowania programów nauczania uczniów z uszkodzeniami wzroku, 
słuchu czy uczniów dyslektycznych (E. Domagała-Zyśk 2003: 3). 

Glottodydaktyka jako oddzielna, autonomiczna dyscyplina naukowa, jest stosunkowo 
nowa. Początki polskiej glottodydaktyki datuje się na lata 70. XX wieku w Poznaniu 
i Warszawie (zob. więcej o początkach i rozwojach glottodydaktyki polskiej w F. Grucza 
1979, 2017a,b; M. Dakowska 2010a,b, 2014). Jeszcze krótsze korzenie mają poddzie-
dziny glottodydaktyki ogólnej. W obrębie glottodydaktyki wyróżnić możemy różne pod-
dziedziny, tj. glottodydaktyka polonistyczna (m.in. J. Lewandowski 1985; W.T. Mio-
dunka 1980, 2012 i kolejne; P. Gębal 2008, 2013, 2014 i kolejne; W.T. Miodunka/ P. Gę-
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bal 2016), glottodydaktyka okulograficzna (S. Grucza 2016, 2020; A. Andrychowicz-Tro-
janowska 2016, 2018a,b), glottodydaktyka porównawcza (P. Gębal 2013, 2014), oraz 
glottodydaktyki dotyczące poszczególnych układów glottodydaktycznych, tj. koncentru-
jące się na uczniach ze specjalnymi potrzebami (edukacyjnymi) i ich nauczycielach: sur-
doglottodydaktykę (np. E. Domagała-Zyśk 2003, 2013, 2014, 2015), tyfloglottodydaktykę 
(T. Krzeszkowski 2001; M. Jedynak 2018). A. Andrychowicz-Trojanowska (2025a) pro-
ponuje także glottodydaktykę włączającą, która postuluje dostosowywanie środowiska 
szkolnego i metod dydaktycznych do potrzeb uczniów ze specjalnymi potrzebami w świe-
tle koncepcji inkluzyjności (nie integracji). Przegląd badań w zakresie nauczania i uczenia 
się uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi przedstawię w dalszej części ni-
niejszego artykułu.  

Celem niniejszego opracowania jest przedmiotowe wyodrębnienie nowej poddzie-
dziny glottodydaktyki – audioglottodydaktyki, której obiektami poznania naukowego są 
uczniowie z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego. 

 
1. Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego – charakterystyka ucznia 

Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego (ang. central auditory processing di-
sorders, CAPD) to „większe niż przeciętnie trudności w odbiorze i rozumieniu mowy 
pomimo braku niedosłuchu” (A. Skoczylas 2018 za American Speech and Hearing Asso-
ciation 2005). Innymi słowy, to „niemożność pełnego wykorzystania sygnału akustycz-
nego przy prawidłowym jego odbiorze w strukturach obwodowych” (K. Samsonowicz 
i wsp. 2014; J. Katz 1994; J. Katz/ K. Tillery 2004). Dane statystyczne wskazują, 
że ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego mogą dotyczyć od 2% do 7% dzieci 
(G. Chermak/ F.E. Musiek 1997; D. Bamiou i wsp. 2001; P.H. Skarżyński i wsp. 2015). 
Są to jednak głównie statystyki z końca lat 90. i początku lat 2000. Szacuje się, iż obecnie 
liczby te są wyższe. 

Szczegółową charakterystykę ucznia i rekomendacje jego wsparcia w procesie ucze-
nia się (także języków obcych) opisałam szczegółowo w swoich pracach, szczególnie 
Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego u dzieci w wieku szkolnym w świetle 
uczenia (się) języka angielskiego (M. Żelazowska-Sobczyk i wsp. 2022) oraz Uczeń 
z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego. Wybrane rekomendacje 
(glotto)dydaktyczne (M. Żelazowska-Sobczyk 2025). Na potrzeby niniejszego artykułu 
podam krótką charakterystykę ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słu-
chowego, zwracając szczególną uwagę na trudności w nauce języków obcych, szczegól-
nie języka angielskiego. 

Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego często współwystępują z (1) trud-
nościami w czytaniu i pisaniu, (2) dyslalią (wadliwą realizacją jednej lub kilku głosek), 
(3) opóźnionym rozwojem mowy, (4) zaburzeniami głosu, (5) jąkaniem, (6) trudnościami 
w koncentracji uwagi słuchowej. Prowadzą one do osłabienia (zaburzają) wielu umiejęt-
ności słuchowych, takich jak (1) określenie źródła dźwięku (lokalizacja) lub strony, z któ-
rej dociera (lateralizacja), (2) różnicowanie bodźców pod względem ich cech, tj. np. na-
tężenie, (3) analiza aspektów czasowych dźwięku (np. długość), (4) integracja i separacja 
dźwięków, (5) umiejętność rozumienia mowy zniekształconej w szumie oraz (6) umiejęt-
ność przyswajania informacji i uczenia się w oparciu o bodźce słuchowe (R. Keith 2005; 
M. Kurkowski 2012, 2013, 2017; K. Samsonowicz i wsp. 2014). 
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Krótka charakterystyka ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słucho-
wego mogła by wyglądać następująco: 
Uczeń z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego ma trudności (eduka-
cyjne, komunikacyjne, społeczne), wynikające z ograniczonej zdolności prawidłowej 
analizy i interpretacji bodźców słuchowych (przetwarzania), pomimo prawidłowego słu-
chu (odwodowego), tj. uczeń „słyszy ale nie słucha”. 

1. Funkcjonowanie słuchowe i komunikacyjne: uczeń ma trudności z rozumieniem 
mowy, szczególnie zniekształconej, w hałasie lub na tle innych dźwięków. Trudność 
sprawia mu rozumienie poleceń i pytań, zwłaszcza dłuższych i złożonych. Niekiedy 
nie reaguje adekwatnie na komunikaty słowne lub odpowiada z opóźnieniem, 
udzielając często nieadekwatnych odpowiedzi. Wyzwanie stanowi także 
zapamiętywanie informacji przekazywanych drogą słuchową. 
2. Funkcjonowanie szkolne: widoczne są także trudności w czytaniu i pisaniu oraz 
błędy ortograficzne. Uczeń może mieć problemy z głoskowaniem, literowaniem 
i poprawną artykulacją — mowa bywa monotonna, pozbawiona odpowiedniej 
intonacji, czasami zbyt szybka lub zniekształcona. Często obserwuje się również 
opóźnienie rozwoju mowy. Uczeń rozprasza się szybko, ma krótki czas koncentracji 
uwagi słuchowej. Zmęczenie zadaniami wymagającymi słuchania może pojawić się 
szybciej niż u rówieśników. Mogą występować obniżone zdolności muzyczne oraz 
nadwrażliwość na niektóre dźwięki. Szczególną trudność sprawia nauka języków 
obcych, zwłaszcza języka angielskiego, co wynika z różnic w częstotliwości 
pomiędzy językiem polskim a językiem angielskim. 
3. Funkcjonowanie emocjonalno-społeczne: trudności szkolne mogą przekładać się 
na obniżoną samoocenę ucznia, niepewność i niechęć do angażowania się w pracę 
w parach i grupach. Uczeń może wycofywać się z życia klasowego, unikać zabierania 
głosu oraz prezentować zachowania wskazujące na frustrację. Pojawia się również 
spadek motywacji do nauki, niechęć do szkoły lub do konkretnych przedmiotów, 
a czasem silna awersja wobec zadań sprawiających największą trudność. 

Uczniowie z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego wykazują także trud-
ności w nauce języków obcych, szczególnie języka angielskiego. Wyniki przeprowadzo-
nego badania kwestionariuszowego (np. Żelazowska-Sobczyk i wsp. 2022) pokazują, iż 
rodzice dzieci z ośrodkowymi zaburzeniami najczęściej wskazują na trudności w nauce 
języka angielskiego, zwykle deklarując, że z innymi językami obcymi dziecko radzi sobie 
dobrze lub bardzo dobrze. Rodzice zauważali występowanie u dzieci następujących trud-
ności w nauce języków obcych w zakresie: (1) zapamiętywania materiału z lekcji, w tym 
także słów, reguł gramatycznych i stosowania ich w praktyce; (2) wykonywania poleceń 
i zadań ze słuchu; (3) poprawnej pisowni, tj. pisanie wyrazów i zapamiętywanie kolejno-
ści liter w słowie; (4) czytania tekstów i pracy z tekstem. Rodzice wskazywali także na 
inne wyzwania, tj. (5) krótki czas utrzymania uwagi słuchowej; (6) widoczną barierę 
w komunikacji ustnej (obawa przed wypowiadaniem się); (7) brak motywacji do nauki, 
szybkie zniechęcanie się i poddawanie; (8) brak indywidualnego podejścia nauczyciela, 
w tym zbyt trudne zagadnienia, materiał, za szybkie tempo na lekcji itd., oraz (9) wyniki 
i oceny, niewspółmierne do włożonego wysiłek w naukę (zob. też M. Żelazowska-Sob-
czyk 2025).  
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2. Audioglottodydaktyka – definicja i termin 

Przedmiotem badań audioglottodydaktyki są, podążając za modelem układu glottodydak-
tycznego prof. Franciszka Gruczy (m.in. 1978, 2017a), konkretne obiekty, tj. w tym przy-
padku osoby uczące się z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego oraz 
osoby nauczające języków (obcych) te osoby.  

Na początku warto jednak szczegółowo wyjaśnić rozważania nad wyodrębnieniem 
nowej, proponowanej tu, poddziedziny glottodydaktyki. Wyróżnić można trzy główne 
powody podjęcia tak zakrojonych badań. 

Pierwszym powodem było dostrzeżenie znaczącej niszy badawczej w tym zakresie. 
Dlatego też za jako pierwszy krok w badaniach przyjąć można przegląd odnośnych badań 
w zakresie nauczania i uczenia się języków obcych uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami 
przetwarzania słuchowego, który rozpoczęłam w 2021 r. O ile dostępne są wytyczne i re-
komendacje, jak pracować z uczniem z zaburzeniami słuchu (szczególnie liczne prace 
E. Domagały-Zyśk) oraz innymi specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, to bardzo ograni-
czone jest piśmiennictwo w zakresie wsparcia glottodydaktycznego uczniów z ośrodko-
wymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego. Przykładowo, wymienię kilka prac zawie-
rających wytyczne jak pracować z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w sy-
tuacji glottodydaktycznej: z zaburzeniami słuchu (słabosłyszącymi i niesłyszącymi; 
m.in. E. Domagała-Zyśk 2011 i inne; K. Krakowiak 2011; K. Karpińska-Szaj/ A. Lewan-
dowska 2025), wzroku (niedowidzącymi i niewidzącymi, m.in. A. Buczek-Zawiła 2011; 
M. Jedynak 2014, 2015, 2018; K. Czerwińska 2008; A. Piskorska i wsp. 2008), ADHD 
(m.in. A. Kałdonek-Crnjaković 2024; A. Błaszczak 2024), ze spektrum autyzmu i zespołem 
Aspergera (m.in. T. Róg 2011; M. Kolera 2011; A. Andrychowicz-Trojanowska 2024, 
2025b), z dysleksją (m.in. T. Siek-Piskozub 2011; K. Jaworska-Biskup 2011; M. Jaworska 
2018; A. Andrychowicz-Trojanowska 2018b), z mózgowym porażeniem dziecięcym (m.in. 
M. Bielicka 2011), niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim (M. Burzyńska 
2011), ale także z uczniem zdolnym (M. Cichoń 2011) itd. Prace z zakresu wsparcia ucznia 
w sytuacji edukacyjnej w 2021 r. ograniczały się do prac logopedów i pedagogów specjal-
nych (m.in. A. Skoczylas 2012; J. Rostkowska 2013; I. Polewczyk 2014; N. Czajka 2012, 
2021; A. Kruczyńska/ M. Kurkowski 2012; A. Kruczyńska-Werner 2018a,b). Poruszane 
zagadnienia, oprócz trudności edukacyjnych i postepowania diagnostyczno-terapeutycz-
nego, obejmowały także kwestie trudności społecznych, wsparcia rodziny i środowiska 
szkolnego w terapii dzieci z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego), roz-
wijając się do sytuacji obecnej także głównie w tych dziedzinach, np. praca E.A. Kos (2023) 
o psychospołecznym funkcjonowaniu dziecka z CAPD. Opracowania w zakresie glottody-
daktyki – a szczegółowiej rzecz ujmując proponowanej tu audioglottodydaktyki – ograni-
czały się do trzech prac: Auditory Processing Disorder and Foreign Language Acquisition 
(G. Veselovska 2015), Centralne zaburzenia przetwarzania słuchowego a nabywanie kom-
petencji językowych w zakresie języka obcego (I. Bieńkowska/ K. Polok 2018; studium 
przypadku) oraz Teaching English as a Second/Foreign Language to CAPD-Impaired 
Students (I. Bieńkowska/ K. Polok 2019). W 2024 r. pojawiła się praca Co nauczyciel po-
winien wiedzieć o zaburzeniach przetwarzania słuchowego? Kształcenie polonistyczne wo-
bec wyzwań współczesności?, w której U. Adamiec-Krzyska (2024), opisując dwa studia 
przypadków, wskazuje na trudności uczniów w zakresie języka polskiego. 
Od 2021 r., tj. identyfikacji tejże niszy badawczej, rozpoczęłam pracę nad wskazaniem 
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trudności w nauczaniu i uczeniu się języków obcych uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami 
przetwarzania słuchowego, szczególnie w zakresie języka angielskiego, możliwymi sposo-
bami wsparcia tych uczniów i ich nauczycieli. Rozważania i wyniki badań opublikowałam 
dotychczas w pracach tj. Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego u dzieci 
w wieku szkolnym w świetle uczenia (się) języka angielskiego” (M. Żelazowska-Sobczyk 
i wsp. 2022), Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego w świetle specjalnych po-
trzeb edukacyjnych – luka w systemie orzeczniczym (M. Żelazowska-Sobczyk i wsp. 2024),  

Kolejnym powodem była i jest luka w orzecznictwie, na którą zwracają szczególną 
uwagę specjaliści – diagności, w tym pedagodzy specjalni, otorynolaryngolodzy, audiolo-
dzy oraz logopedzi, psychologowie i rodzice uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami prze-
twarzania słuchowego. Niewątpliwie uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania 
słuchowego należy kwalifikować do grupy ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Jed-
nakże tacy uczniowie nie mogą uzyskać orzeczenia o kształceniu specjalnym. Brak oddziel-
nego kodu chorobowego dla tychże zaburzeń w (obecnie obowiązującej do końca 2026 r.) 
Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD-10, 
powoduje brak lub wręcz niedostateczne opracowanie i unormowanie regulacji oraz wy-
tycznych w zakresie wsparcia uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słucho-
wego (N. Czajka i in. 2021; zob. też M. Żelazowska-Sobczyk i in. 2024). W 2027 r. powinna 
wejść w życie ICD-11 w języku polskim, jednakże to nadal nie rozwiąże problemu braku 
wytycznych i jasnych kryteriów diagnostycznych. To właśnie wtedy zagadnienia ośrodko-
wych zaburzeń przetwarzania słuchowego jako podstawy do uzyskania orzeczenia o kształ-
ceniu specjalnym, zostaną szerzej dyskutowane i to właśnie wtedy rozpoczną się zintensy-
fikowane prace nad opracowaniem rekomendacji, wytycznych, jednolitych kryteriów dia-
gnostyczno-terapeutycznych itd. Jak więc wspierać uczniów, także w kontekście glottody-
daktycznym, do 2027 r.? Odpowiedzią i przyczynkiem do podjęcia tak zakrojonych badań 
może być niniejsza praca. 

Trzecim powodem podjęcia tak ukierunkowanych badań jest to, iż ośrodkowe zaburze-
nia przetwarzania słuchowego są coraz częściej diagnozowane u coraz to młodszych dzieci. 
Najczęściej diagnozę wykonuje się najwcześniej po podjęciu nauki szkolnej (7-8 lat), jed-
nakże pierwsze objawy CAPD widoczne są często już w przedszkolu. 

Następnie warto pochylić się nad samym nazewnictwem (terminem) dla proponowa-
nej tu poddziedziny glottodydaktyki – audioglottodydaktyki. 

Rozważania nad charakterystyką procesów nauczania i uczenia się uczniów z ośrod-
kowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego rozpoczęłam od próby przyporządko-
wania ich do konkretnej (istniejącej już) poddziedziny glottodydaktyki. Pozornie wyda-
wałoby się uzasadnione przyporządkowanie tych procesów do przedmiotu badań surdo-
glottodydaktyki, którą po raz pierwszy opisała i scharakteryzowała dr E. Domagała-Zyśk 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w 2003 r. w artykule Czy istnieje już polska 
surdoglottodydaktyka? (E. Domagała-Zyśk 2003), a następnie rozwijała w kolejnych pra-
cach, tj. Wielojęzyczni. Studenci niesłyszący i słabosłyszący w procesie nauczania i ucze-
nia się języka obcego (E. Domagała-Zyśk 2013), Surdoglottodydaktyka. Lekcje i zajęcia 
językowe dla uczniów niesłyszących i słabosłyszących (2014), O pasji uprawiania surdo-
glottodydaktyki – nowego pola badawczego w pedagogice (E. Domagała-Zyśk 2015). De-
finicja surdoglottodydaktyki, zaproponowana przez E. Domagałę-Zyśk (2003, 2013, 
2015), przedstawia tę poddziedzinę glottodydaktyki jako:  
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„[…] dydaktykę nauczania języka obcego uczniów z uszkodzeniami słuchu. Przed-
miotem jej zainteresowań jest więc uczeń z niepełnosprawnością słuchu w aspekcie 
przekazu języka, który jest różny od języka ojczystego. […] oznacza ono [pojęcie] 
metodykę nauczania języka obcego, w warunkach polskich różnego zarówno od ję-
zyka polskiego, jak i polskiego języka migowego. Realnie surdoglottodydaktyka 
oznacza refleksję nad nauczaniem języków obcych nowożytnych […].” (E. Doma-
gała-Zyśk 2003: 4).  

W kolejnych, wcześniej wspomnianych już pracach, badaczka podaje następującą de-
finicję surdoglottodydaktyki: „dydaktyka uczenia się i nauczania języka obcego osób 
z uszkodzeniami słuchu” (E. Domagała-Zyśk 2015: 177). Warto także przedstawić model 
surdoglottodydaktyki, opracowany przez E. Domagałę-Zyśk (2015). Surdoglottodydak-
tyka wyrasta z pedagogiki humanistycznej, otwartej, czy też personalistycznej, które zo-
rientowane są na jednostkę i wspieranie jej rozwoju. Czerpie z pedagogiki specjalnej (oraz 
jej poddziedziny – surdopedagogiki), szczególnie ze współczesnych koncepcji integracji, 
normalizacji, edukacji włączającej (inkluzywnej), wyrównywania szans (edukacyjnych) 
osób ze specjalnymi potrzebami i niepełnosprawnościami itd. Proces uczenia się i nau-
czania języka/języków obcych determinowany jest niejako przez różnorodne doświadcze-
nia poznawcze, społeczne i edukacyjne, zarówno ucznia, jak i nauczyciela (ryc. 1). 

 

 
Ryc. 1. Model surdoglottodydaktyki wg. E. Domagały-Zyśk (2014: 62). 

 
Jak wywnioskować można z prac Domagały-Zyśk, w opracowanej przez nią definicji sur-
doglottodydaktyki, i w prowadzonych przez nią badaniach,  
„uszkodzenia słuchu” obejmują uczniów niesłyszących (ang. deaf) i niedosłyszących 
(ang. hard-of-hearing). Dlatego też uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania 
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słuchowego nie można traktować jako uczestników układu glottodydaktycznego w pod-
dziedzinie glottodydaktyki – w surdoglottodydaktyce. Warto przypomnieć, iż niedosłuch 
wyklucza ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego. Charakterystyka ucznia nie-
słyszącego lub niedosłyszącego nie jest całkowicie zbieżna z charakterystyką ucznia 
z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego.  

Ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego należą do zaburzeń neuroróżnorod-
nych (ang. neurodiversity). Do tychże zaburzeń zaliczamy także, m.in. ADHD, spektrum 
autyzmu, dysleksję, zespół Downa, specyficzne trudności w uczeniu się i inne (T. Arm-
strong 2012). Początkowo neuroróżnorodność dotyczyła wyłącznie spektrum autyzmu – 
definicja została utworzona przez „Judy Singer i Harveya Blume’a dla wyrażenia potrzeb 
osób autystycznych do odrzucenia etykiety niepełnosprawności na rzecz pojmowania au-
tyzmu jako neurologicznej inności” (J. Ziemna 2020 za T. Armstrong 2015).  

Badania i opracowania o neuroróżnorodności w literaturze polskiej są stosunkowo 
nowe, m.in. opracowania ogólne (A. Kawalec/ M. Janas-Kozik ), pod kątem nazewnictwa 
analizy przeprowadziła A. Niepytalska-Osiecka (2024), doświadczeń osób studiujących 
ze spektrum autyzmu ADHD i dysleksją (E. Pisula i wsp. 2024). Jednakże w Międzyna-
rodowej Klasyfikacji Chorób ICD-11 ośrodkowe zaburzenia przetwarzania słuchowego 
zaliczane są do zaburzeń słuchu (oryg. other specific disorders with hearing imparement, 
kod AB5Y)1. Spektrum autyzmu i ADHD, ale także dysleksja rozwojowa, zaliczane są 
do zaburzeń neurorozwojowych (oryg. neurodevelopmental disorders, kod: 06.6A)2. 
Dysleksja i inne zaburzenia (tj. dyskalkulia), zaliczane są do innych zaburzeń (oryg. symp-
toms, signs or clinical findings, not elsewhere ciassified oraz symbolic dysfunctions, kod 
MB4B). Warto jednak zauważyć, iż w dyskursie anglojęzycznym (ośrodkowe) zaburzenia 
przetwarzania słuchowego zaliczane są do neuroróżnorodności3. Wydaje się być to uza-
sadnione z uwagi na zbieżność etiologiczną zaburzeń neurorozwojowych z ośrodkowymi 
zaburzeniami przetwarzania słuchowego, dlatego przyjmuję w niniejszym artykule i swo-
ich badaniach takie rozumienie zaburzeń przetwarzania słuchowego – jako jednego z ro-
dzajów neuroróżnorodności. 

Czy uzasadnionym byłoby więc nazwanie poddziedziny glottodydaktyki, stawiającej 
w polu swoich zainteresowań ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słucho-
wego, mianem neuroglottodydaktyki? Pozornie tak. W konsekwencji takiego podejścia 
powodowałoby to wyznaczenie zbyt szerokiego przedmiotu badań – neuroglottodydak-
tyka „obejmowałaby” osoby uczące się z zaburzeniami neuroróżnorodnymi oraz osoby 
nauczające te osoby. Warto zadać tu pytanie, czy uczniowie ze spektrum autyzmu, 
z ADHD, czy dysleksją mają takie same lub zbliżone trudności w uczeniu się języków 
obcych i czy ich możliwości uczenia się są porównywalne? Odpowiedź na tak postawione 
pytanie wydaje się być oczywista. Określenie neuroglottodydaktyki dla uczniów z neuro-
różnorodnością jest pojęciem zbyt szerokim i niekonkretnym dla samych ośrodkowych 
zaburzenia przetwarzania słuchowego. 

 
1 URL: https://icd.who.int/browse/2025-01/mms/en (dostęp: 25.10.2025). 
2 J.w. 
3 URL: https://helpmychildthrive.com/2023/02/20/neurodivergence-and-sound-the-implications-
of-central-auditory-processing-disorder/ (dostęp: 25.10.2025). 

https://icd.who.int/browse/2025-01/mms/en
https://helpmychildthrive.com/2023/02/20/neurodivergence-and-sound-the-implications-of-central-auditory-processing-disorder/
https://helpmychildthrive.com/2023/02/20/neurodivergence-and-sound-the-implications-of-central-auditory-processing-disorder/
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Z uwagi na powyższe, tj. brak poddziedziny glottodydaktyki, do której można by 
„włączyć” uczniów z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego i ich nau-
czycieli oraz znacząca nisza badawcza, jestem przekonana, iż koniecznym i zasadnym 
jest utworzenie nowej poddziedziny glottodydaktyki – audioglottodydaktyki. Nazwa 
stworzona została na bazie dwóch wyrazów: audio – łac. „słuchać, usłyszeć, wysłuchać” 
oraz glottodydaktyka (która wywodzi się z kolei z greki – glotta – język, didascein – 
nauczać). 

Podsumowując powyższe rozważania, warto ponownie podać ostateczną definicję au-
dioglottodydaktyki. Audioglottodydaktyka to poddziedzina glottodydaktyki ogólnej, któ-
rej zainteresowania badawcze dotyczą  układu glottodydaktycznego, obejmującego 
ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego, nauczyciela tego oraz 
ich wspólnego kanału komunikacyjnego. Innymi słowy, w centrum badań audioglottody-
daktyki znajdują się procesy nauczania i uczenia się języków obcych uczniów z ośrodko-
wymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego. Cały układ komunikacyjny obejmuje wę-
ziej glottodydaktykę włączającą (A. Andrychowicz-Trojanowska 2025a),  szerzej peda-
gogikę specjalną (zob. ryc. 2) a jeszcze szerzej nauki medyczne i nauki o zdrowiu. 

 
Ryc. 2. Model audioglottodydaktyki. 

 
Podsumowanie: implikacje praktyczne audioglottodydakyki 

Niniejsze rozważania dotyczące przedmiotowego wyodrębnienia audioglottodydaktyki 
nie są tylko rozważaniami teoretycznymi. Wyodrębnienie tejże poddziedziny będzie mieć 
także implikacje praktyczne. Rozważania wsparłam wynikami badań dotyczącymi nauki 
języka angielskiego jako obcego. Na podstawie przeglądu literatury, rozmów i konsultacji 
ze specjalistami oraz obserwacja własnych, wskazać można najważniejsze rekomendacje 
wsparcia ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego (szczegóły 
m.in. w M. Żelazowska-Sobczyk 2025). Wyodrębnienie audioglottodydaktyki będzie 
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przyczynkiem do podejmowania dalszych badań nad układem glottodydaktycznym, sta-
wiając ucznia z ośrodkowymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego i jego nauczyciela 
w centrum. 
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